Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Praedicatorum Friburgensium lector - Cod. Ettenheim-Münster 191

Weisser, Philipp

[S.l.], 1628-1929

Dubium octanum

[urn:nbn:de:bsz:31-117415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117415)

sub certa nota vel subij certa notam se. intelligi,
 hilem ineritis in finibus term: uocitat.
 Contra iam solutum instabilis dicens. Non ens q
 e idem q nihil, sed nihil e nomen eo et no ens.

R. 10. Non ens non esse idem quod nihil; nam
 nihil significat aliquam notam in apprehensione in
 tellectu in ueritate. non ens a. neg. significat aliquam
 notam in apprehensione in chy, neg. aliquam q sit
 a parte rei.

R. 11. et melius. Neg. nihil esse proprie nomen
 cum non significet aliquam ueritatem et determina,
 tam notam.

Dubium Octauum Quid sit Verbum

Lib. 1. Periherm. c. 3.

Partes Verbum sic definit:

Verbum e uox significatiua ex in-
 stituto cum tempore finita et recta,
 cuius nulla pars separatim significat
 et est nota eorum, quae praedicantur.

In hac definitione duae tm sunt particulae hae,
 uentes ab iis q in definitione nois profiteri sol.

Se: significare cum hinc, et esse notam eorum, q p. tr.

Quarum ja iam explicata e in definitione nois
 sicut et habere oes, unde explicatam definitionis
 nois supra facta optime pnie applicare poteris.
 Solum explicanda ueritat ultima particula se:
 e nota eorum q praedicant, quam alig no ad hunc m,
 tantes ee superflua ad excludendum partem iunctam
 uat terminum uerbi. Quia particula pnt sola illa
 iusti

Sufficienter excludit a rae verbi y alia parti;
 scilicet, cum hinc se: Sol nos habere particula
 inquam necesse est addimus ad excludendum particula
 inquam a rae verbi, quod ut docet s. Thom: A Verbo
 non differit p significatam cum hinc, sed maxe qu
 eo conuenit ita quod sunt verbum significat cum hinc
 id e significat actione vel passione aliquid p ma
 dum fluxu et tendentia n. g. amans. ita et parti;
 cipium amans n. g. significat actionem p modu motu
 et fluxu exprimit h. actione q fit inter suos termi
 nos. in ter term: se: a quib; et ad quem. Amans
 n. significat actione ab amante pcedentem in
 ordione ad rem amatum: differit in particula in
 verbo q verbum ita significat cum hinc ut p hoc hoc
 inquam nota cum q de altero dnr ut p hoc hoc
 unio et nexu p dicationi cum subiecto q e proprium
 inquam verbi. Unde recte a Dialecticis vocatur
 copula. q copulat et unio extrema p pors; q nul
 lo modo reperitur in participio. et consequenter
 hoc ultima particula p adhibita e ab hinc exclus
 dit particula inquam a rae verbi, et non significat cum
 hinc. Et qo hanc particula nullo modo ptermil
 ita. epe signu unipsum eorum q p dicatione p
 hinc by unilina debuit explicari. 2a quia disti
 cultas explicant contrarij q mto q ita particula
 cum hinc excludat particula inquam q ita particula
 rae verbi, nec n. daret qo si unio illam hinc a
 lam epe intelligenda cum hinc determinato;
 participium vero non significat cum hinc determinato;
 nalo qo pot transferri q verbum ad tempu pterita
 et futurum. ut cum n. g. Sicut Petrus fuit amans,
 sed qo erit amans: q de verbo pteritis hinc fieri
 non pot: non ualef in qua qo hoc voluntarie
 de, nam et verbum pteritis hinc pot transferri ad

j. Perih. lect. 3.

a nam se. intell
 uocitaf.
 dicent. Non ens q
 nomen go et no m
 quod nihil; nam
 appropinquatione m
 neg significat aliquat
 ty, neg aliquat p
 se pprie nomen
 tam et determinat
 unum
 verbum
 sic definit:
 ita catina ex m
 finita de reita
 ratim significat
 q p dicatione
 ut particula disti
 e nris p dicatione
 notam epe p dicatione
 in definitione
 rae caem definitio
 applicare potest
 ime particula
 a hinc no ad hinc
 cum in particula
 rae inquam

ad tempus futurum, ut cum dicitur Antequam
 futurus vel possibiliter est, licet, et verbum presentis temporis
 et tunc transferatur ad tempus futurum. cum ergo Artes
 ex se ipso adiecent istam particulam scilicet: est
 nota eorum quod de altero predicantur; Non est ratio
 cur eam taceamus, sed debemus explicare eam
 D. Thoma. Pro cuius maiori intelligentia nota,
 quod cum Artes dixerint, ubi nota eorum
 quod de altero dicitur, adiecit vel eorum quod de futuro,
 hoc dicitur et in subiecto sunt. In quibus verbis
 duplicem modum insinuavit predicantem. Unum
 scilicet quod quodlibet quod nihil aliud est quam quod predicantem
 est de substantia subiecti vel quod dicitur, hoc est animal.
 modo predicantem est spiritus quod predicantem vel id quod
 dicitur, et illa quod sunt triugmodi sunt tunc de subiecto
 alium accidentalem quod aliquid aliquid scilicet de altero
 predicantem quod respectu illius est tunc accidens quod potest adesse
 vel abesse sine eius corruptione. vel quod dicitur homo
 est aliquid huiusmodi predicantem est accidentalem, quod dicitur aliquid
 de huiusmodi quod non est de eius essentia, sed tantum accidens
 quod potest adesse vel abesse, sine huiusmodi corruptione.
 Sed contra hoc non bene consistere potest sine albedine
 sicut actio vel passio, nam ut diximus, verbum
 accidentalem, quod frustra dicitur dicitur distinctione
 vel eorum quod sunt in subiecto hoc est accidentium;
 vel eorum quod dicitur de subiecto scilicet essentialium,
 cum verbum dicitur significet aliquid accidentem, actionem
 scilicet vel passionem.
 Ad quod dicitur. Quod cum Artes dicitur Verbum
 est nota eorum quod de altero predicantem in telli-
 genda est ita ut verbum significet predicantem quod visa
 verba sunt quod predicantem, est ergo verum huiusmodi
 di. 81

obiectio.

in intelligentia
 nota eorum quod
 de altero dicitur
 et tunc transferatur
 ad tempus futurum
 cum ergo Artes
 ex se ipso adiecent
 istam particulam
 scilicet: est nota
 eorum quod de
 altero predicantur
 Non est ratio
 cur eam taceamus
 sed debemus
 explicare eam
 D. Thoma.
 Pro cuius maiori
 intelligentia nota,
 quod cum Artes
 dixerint, ubi nota
 eorum quod de
 altero dicitur,
 adiecit vel eorum
 quod de futuro,
 hoc dicitur et in
 subiecto sunt.
 In quibus verbis
 duplicem modum
 insinuavit
 predicantem.
 Unum scilicet
 quod quodlibet
 quod nihil aliud
 est quam quod
 predicantem est
 de substantia
 subiecti vel quod
 dicitur, hoc est
 animal. modo
 predicantem est
 spiritus quod
 predicantem vel
 id quod dicitur,
 et illa quod sunt
 triugmodi sunt
 tunc de subiecto
 alium accidentalem
 quod aliquid
 aliquid scilicet
 de altero
 predicantem
 quod respectu
 illius est tunc
 accidens quod
 potest adesse
 vel abesse sine
 eius corruptione.
 vel quod dicitur
 homo est aliquid
 huiusmodi
 predicantem est
 accidentalem,
 quod dicitur
 aliquid de huius-
 modi quod non
 est de eius
 essentia, sed
 tantum accidens
 quod potest
 adesse vel
 abesse, sine
 huiusmodi
 corruptione.
 Sed contra hoc
 non bene
 consistere potest
 sine albedine
 sicut actio vel
 passio, nam ut
 diximus, verbum
 accidentalem,
 quod frustra
 dicitur dicitur
 distinctione vel
 eorum quod sunt
 in subiecto hoc
 est accidentium;
 vel eorum quod
 dicitur de
 subiecto scilicet
 essentialium,
 cum verbum
 dicitur
 significet aliquid
 accidentem,
 actionem scilicet
 vel passionem.
 Ad quod dicitur.
 Quod cum Artes
 dicitur Verbum
 est nota eorum
 quod de altero
 predicantem in
 telligenda est
 ita ut verbum
 significet
 predicantem
 quod visa
 verba sunt
 quod predicantem,
 est ergo verum
 huiusmodi
 di. 81

dicti intelligentia verba esse signa eorum
quae praedictantur et sunt dicitur sic per verbum
rae copulationis et unius cuius imperator
et verbum sine se ipsum uniat, ut in hac parte
Petri currit, sine alio praedictum, ut Petrus
et currens.

Obicies in Centro ista particulam
dicere cum hinc, in his speciebus, hoc est animal,
finitio verbi bona non est. patet conseq. probat aut. In his
aut concedunt casus plures. conseq. probat. Absoluti a hinc
et significare cum hinc non possunt simul stare. quod si
in his speciebus verba absoluti a hinc non possunt in hinc.
Ad hoc argum. varie respondet solus. quod dicitur,
ba in his speciebus, quia est ex sua natura, significat in hinc,
sed in intelligibili non ob necessitatem connectione quae inter,
reperiunt; et connexione subiecti et predicati. et ita quum in verbo
notam eorum quae predicantur, et significat in predicato quae est
bum, in his speciebus tunc exercet bit unionem predicati in
subiecto, non a significat cum hinc unionem predicati in
verbo a hinc. Verum hanc solutionem in principio non pos,
sed hoc modo significat cum hinc, est de essentia verbi,
sed in his speciebus non separari significat cum hinc, est de essentia verbi,
ma: ceterum est recepta. et min: concedunt auctores
huius solutionis. quod. Ad hanc impugnationem veri
spondere oportet. Ad hanc impugnationem veri
est de essentia verbi, significat cum hinc nostro, quo men,
surdum res generabiles et corruptibiles, negat
ma: significat cum hinc est de essentia verbi cum hinc
ceterum dicitur quod ut se extendit ad aternitatem ab
austeritate, concedit ma: ad aternitatem in auctoris
speciebus verba tunc absoluti a hinc nostre
non vero

Rx.
Impugnatio alia.

Rx. ad impug:
Significat cum hinc
non est de essentia
verbi. in hinc se:
nostro
Sed quod se exten,
dit ad aternitatem,
sic est de essentia.

um dicitur...
verba...
particularia...
dicuntur; Non...
de bono...
intelligentia...
ul'...
sunt...
aut...
de altero...
qua...
ut...
is...
al...
modi...
aliquid...
tu...
ratione...
identitatis...
hia...
ine...
sistere...
nam...
ne...
ixit...
voto...
to...
ig...
Artes...
di...
et...
tum...

non vero à tyro quo ad se extendit ad aeternitas,
 tam et omnium tale: et ita ista ppres qm,
 eam aeterna veritatis; constabunt verbi figuris
 sic ante unum tyro, ite cum aliqua durae
 durae te ipsa aeternitas tales ppres aeterna
 veritatis mensurans. Sed quod sit de hac solue
 qd probabiliter sustinere ut; placet nobis adducere
 modum valde probabilem replicantem quodammodo
 sitiones aeterna veritatis figent in tyro,
 absolvent in tyro.

Propositi aeternitatis
 no absolvent a tyro
 qd non figant in tyro.

Supra his hoc ferendum qd ppres aeterna verita
 tis non dici absolvi à tyro primo qd non fig
 nificent unum tyro. cum figent cum tyro ut
 dixi mo supra, sit de tyro verbi. nec et po
 te animal, tm figent distram tyris, hoc n. ppres, ho
 et hoc homo sunt animal, tm figent distram
 tyris pteriti. Unde utrum qd hnt ista ppres, unde
 et figent cum tyro et absolvi à tyro.

Propositi contin,
 gnis.
 Propositi necna.

Nullam requirunt in churmo. qd duo
 hntis nota quodam ppres qm continentes in q ty
 dicant nec qd tota epia, subiecti, nec pars aut tyri
 deas epia sed totu aeri deus quidam esse n. g. qd
 abq, Petry dicit. quodam vero esse ppres necna in q ty
 predicat vel qd tota epia, vel pars epia, aut pprietas illis.
 n. g. hoc animal. hoc qd n. g. Petry qd homo. Proposi
 tiones eam absolvent contingentes à tyro, bene th ppres
 necna. Sed quare iste, et non ille? Istis mand, cum
 in utroq; sit verbu de cuius epia qd figent cum tyro
 hanc p hnt nec solvunt hoc modo dicentes qd ppres
 no nra absolvent à tyro: qd hnt figent predicat teone
 nra subiecto qd hnt p hnt, non th nra ad sui verita
 tem existentia subiecti, qd cum predicat conveniat
 subiecto rae necna connectionis cum subiecto, qd con
 nexis nulla requit existentia. Unde sit, quod talis qd
 positiv ad sui veritatem nulla rae rae existentia qd
 quare sine ho existat, sine non, necna qd hnt ppres
 ho qd animal; At ppres contingens non absolvent
 a tyro

ad sui ver
 tam qd
 et ita ista
 constabunt
 durae te
 aeterna
 veritatis
 mensurans
 quod sit
 probabiliter
 placet nobis
 adducere
 modum valde
 probabilem
 replicantem
 quodammodo
 sitiones
 aeterna
 veritatis
 figent in
 tyro,
 absolvent
 in tyro.

à d'ye go ad sui veritatem petit existentia sub
 iecti; cum n. predicatu sit contingens, non pot. subiec
 to non existenti convenire, unde si ho non existat
 non erit vera hanc ppositio, homo est albg. Ex quo
 apte constat qualibet utra q. pprie necria fr. et
 cati cum subiecto in tpo pnti. ga denotat unichem pti
 necria pprie absolute a tpo, huc, ab existentia
 extremam in tpo pnti; non vero pprie contin
 gens.

Obiicies 20. Ista verba. Quiesco. Sileo,
 Sum; Sunt vere et pprie verba. Sed hanc ver
 ba non figunt cum tpo, go falsu s' dicere
 absolute, verba figunt cum tpo. ma. ab acty con
 ul supra dictu e, e figunt aliquam acti one, vel
 passione exercitam in aliqua ptra tps. Sed
 verba pronominate non denotant actionem
 vel passione, s' tpo mensurati. go non figunt
 cessatione motu ab ipso min. illa verba figunt
 passionem. Et non figunt actionem & tmo hoc ver
 buntum tpo, et non actionem: et go non figunt cu
 tpo.

R. Quod go diximus verba figunt cum tpo
 et figunt cum tpo esse figunt actione vel passio
 nem, debeat intelligi noie acti onis, sine actio
 nera, sine id q. hnt se ad modu actionis. Unde
 licet verba illud go, & non exprimant pprie actio
 nem aliquam, exprimunt tamen aliqd q. modum actio
 nis. Ut verbo exprimit eodem continuata, q. habet
 se ad modu actionis; tcontinuata n. getis spem
 aliqua acti onis pro se fore videtur: Vel noie
 actionis intelligimus et privatem actionis, vel pass
 ionis. Ut oia verba privativa figunt privationem
 actionis vel passiois q. modu tamen acti onis
 vel

vel et quasi fundamenta vel pass: vel acti:
 vel privationis, p ut mensurabilia & aliqua
 durat quate & restu substat: sum. quod &
 fundamētū ois actionis, passivis et moty.
 q primo et p se hui mensurandy subit us.

Obiicies 3^o. Participium notū verbum
 et tamen figcat unū hūc. qd falsū ē verbum
 hūc figcat unū hūc. pbat in m. nam amans
 n. g. figcat actionem amandi, ab amante p
 debetur: qd figcat unū hūc. pbat eodem?
 figcat n. unū hūc nihil aliud ē, quā figcat ac
 tionē aliquā vel aliqd p modū actionis; sed hoc
 clare patet, qd figcat unū hūc. ut

R. Ex supra dictis: Participium non ideo
 excludi a rāe verbi qd non figcat unū hūc. re.
 vera n. figcat actionē vel passivē, ut supra
 pbatū ē, et consequenter figcat unū hūc. Sed
 idē rāem verbi fortis negat qd non figcat
 taliter unū hūc, ut sit nota eorū qd p dicitur.
 vel per modū copulæ et nexy inter substantia
 et p dicitur, et et non ē indicatū in modū; q dno
 ad rāem verbi pprie accepti, necno rōguntur.

Obiicies 4^o Contra positam particulam
 Recta; Est verbis obligis simul ppries vera et
 falsa qd male excludit verba obliqua a rāe ver
 bi p istam particulā recta; confey. patet. pbat
 ans Istae ppries sunt vera, Adam fuit. Antea
 erit. Sed istae ppries constant ex verbis obligis qd
 ans non n

R. Quod istae ppries non sint vera, nisi in ordi
 ne ad aliam nō presentē verā. Si ubi illa con
 ditio vera, Adam fuit, qd illa aliqd de p senti Adam
 ē; fuit vera. Similiter tā vera ē, Antea erit
 qd illa aliqd erit vera, Antea erit. et qd talis ppries
 tamen sunt absolute et simpliciter vera, sed qd rōguntur.

#quod

... ad aliqd
 ...
 ...

...
 ...
 ...

...
 ...
 ...

...
 ...
 ...

vel pendentur ad aliquam veram in presenti et in,
recto.

Dubium Nonum

Quid sit Oratio

Oratio ab Aristotele sic definitur.

Oratio est vox significativa cuius pars aliqua separata significat ut dictio non ut affirmatio, vel negatio.

Explicatur definitio. Nomen vocis non intelligitur vox simplex, sed composita et composita ex pluribus vocibus ex modo significandi inter se unitis. Si n. plures voces pterant sine unione, non efficiunt orationem, sicut n. g. ad reale aliquid artificiatu conficiuntur, sed necesse est ut sint istae partes inter se uniantur, se habeant aliquam connexionem, ut eae partes inter se habeant aliquam connexionem, unde isti termini sunt ad orationem. Vnde vero ista, quae necesse est esse quadruplex.